
 
Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

1 

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

  

 

  Oggetto: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico, per 

l’esecuzione di una prova di carico sul solaio di pavimento dell’archivio sito in 

via Benedettine, 35 a Piacenza ad uso dell’Agenzia delle Entrate. 

  DETERMINA A CONTRARRE 

 

 Premesso che: 

 

- il Demanio ha consegnato all’Agenzia delle Entrate la porzione di immobile in 

oggetto con destinazione d’uso archivio; 

- l’immobile è stato adeguato dal punto di vista edile, elettrico ed antincendio per poter 

essere utilizzato ad archivio con armadi compattati che a pieno carico hanno un peso 

di circa 1600 Kg/mq;  

- durante i lavori di sistemazione del parcheggio adiacente all’archivio, ad opera del 

Demanio, sono emersi resti storici ed il cantiere è stato interrotto e sono stati fatti 

scavi archeologici; 

- durante tali scavi sono emerse strutture voltate in mattoni che interessavano anche la 

parte interrata dell’immobile ad uso archivio, pertanto il pavimento dell’archivio non 

risulta appoggiato al terreno ma ha delle cavità; 

- per poter utilizzare l’archivio per le sue massime potenzialità, quindi, è necessario 

conoscere il carico massimo sopportabile dal solaio voltato del pavimento sul quale 

gravano gli armadi compattati ignifughi già installati; 

- questa Direzione Regionale ha la necessità di procedere all’affidamento del servizio 

di esecuzione di una prova di carico sul solaio di pavimento dell’archivio in uso 

dell’Agenzia delle Entrate in via Benedettine, 35 a Piacenza. 

- data la necessità di procedere in tempi brevi all’esecuzione della predetta prova di 

carico quest’ufficio ha chiesto tre preventivi alle seguenti società: Istituto Giordano 

spa di Bellaria (RN), Eiseko Prove srl di San Martino Buon Albergo (VR) e alla  

C.E.M. d Montipò Sergio di Podenzano (PC); 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000952.08-09-
2020-R

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 
Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

2 

- delle 3 società interpellate solo la C.E.M. di Montipò Sergio di Podenzano (PC) ha 

dato riscontro alla richiesta: 

- la società C.E.M. di Montipò Sergio di Podenzano (PC);  P. iva 01176000337,  ha 

formulato l’unico preventivo pervenuto a questa Direzione Regionale con  prot. n. 

78686 del 4/12/2019 pari ad € 13.920,00 a corpo IVA esclusa; 

- il predetto preventivo è stato ritenuto congruo; 

- dall’analisi del Mercato elettronico della PA è emerso che la società è presente sul  

MEPA;  

- precisando che in capo alla società ad oggi, non sussiste alcuna causa di esclusione ai 

sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

- per l’affidamento della verifica si procederà ad attivare lo strumento della Trattativa 

Diretta previsto dal  MEPA, ai sensi degli artt. 36 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016;  

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di affidare, mediante trattativa diretta sul MEPA, il servizio di esecuzione di una prova di 

carico sul solaio di pavimento dell’archivio in uso dell’Agenzia delle Entrate in via 

Benedettine, 35 a Piacenza, alla società C.E.M. d Montipò Sergio di Podenzano (PC),  P. 

iva 01176000337; 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito esecuzione di una prova di carico sul solaio di 

pavimento dell’archivio in uso dell’Agenzia delle Entrate in via Benedettine, 35 a 

Piacenza;  

b) l’importo complessivo dell’appalto sarà pari ad € 13.920,00  oltre Iva; 

c) l’effettuazione della prova di carico sul solaio di pavimento dovrà essere 

preventivamente concordata con l’Ufficio Risorse Materiali di questa Direzione 

Regionale; 

d) la prova di carico dovrà essere effettuata entro il mese di ottobre 2020; 

e) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

f) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget della Direzione 

Regionale dell’Emilia Romagna;  

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 
Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

3 

g) le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 

del D.lgs. 50/2016 dalla dott.ssa Concepita Chionna, nella sua qualità di Capo 

Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

h) il Direttore dell’esecuzione del contratto è l’ing. Tiziana Laffi, in servizio presso 

l’Ufficio  Risorse Materiali di questa Direzione Regionale; 

i) per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla documentazione 

prevista per tale procedura e al Bando di Abilitazione del MEPA; 

j) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

 

                                Il Capo Ufficio  

                             Concepita Chionna 
                                   (firmato digitalmente) 

      

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it

